
  
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

         

 

Determinazione  n. 132/2016            

 

 

Oggetto: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di una borsa di studio dal titolo: 

“Ruolo della ricerca astrofisica nella Space Economy” 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’INAF e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’INAF entrato in vigore a far data dal 1 maggio 2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF (DOF) approvato 

con delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 44/2012 del 21 giugno 2012 

ed entrato in vigore a far data dal 22 luglio 2012 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica approvato 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23/2015 dell’11 maggio 

2015,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2015 ed entrato 

in vigore il 1 novembre 2015 ed, in particolare, l’art. 16, comma 2;  

VISTA la Legge 30 novembre 1989, n. 398 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’amministrazione 

digitale, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68 – 

Regolamento recante disposizioni per l’utilizzo della posta elettronica 

certificata;  

VISTO il Decreto Legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 28 gennaio 2009, n. 2 ed, in particolare, l’art. 16-bis, comma 5, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica n. 12/2010 del 3 settembre 2010, recante chiarimenti e 

criteri interpretativi sull’utilizzo della posta elettronica certificata per l’invio 

delle domande di ammissione ai pubblici concorsi; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 – Codice in materia di protezione 

dei dati personali, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di 

concerto con il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione del 9 

luglio 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2009, n. 233, 

recante l’equiparazione tra diplomi di laurea di vecchio ordinamento, lauree 



   

              

                                         

             

2 
 

specialistiche (LS) ex Decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex Decreto 

n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

VISTA la nota prot. n. 146/16 del 14 gennaio 2016, con la quale il Direttore Scientifico 

ha chiesto l’attivazione di una procedura selettiva per il conferimento di una 

borsa di studio dal titolo: “Ruolo della ricerca astrofisica nella Space 

Economy”, per un importo complessivo lordo pari ad euro 27.941,47; 

ACCERTATA la copertura finanziaria per la suddetta borsa con imputazione sul CRAM 

1.05.04.85 “Supporto attività spaziali” - 1.05.08.02 “Borse di studio” - cdc 

0.04.03 - del bilancio dell’INAF – esercizio finanziario 2016; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’avvio di una procedura di selezione per il 

conferimento della succitata borsa di studio; 

 

 

DETERMINA 

  

 

Art. 1 

 

OGGETTO DELLA SELEZIONE  

 

1. L’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) indice una selezione pubblica, per titoli e colloquio, 

per il conferimento di una borsa di studio dal titolo “Ruolo della ricerca astrofisica nella Space 

Economy”. 

2. Il borsista dovrà sviluppare uno studio teso alla descrizione delle dinamiche di funzionamento 

del mercato delle tecnologie spaziali, con particolare riferimento all’identificazione delle fonti 

normative che disciplinano tale mercato.  

3. La borsa non è cumulabile con altre borse di studio, a qualsiasi titolo conferite, né con assegni o 

sovvenzioni di analoga natura, né con stipendi o retribuzioni derivanti da rapporti d'impiego 

pubblico o privato.  

4. La borsa avrà la durata di dodici mesi per un importo pari ad euro 27.941,47, che sarà 

corrisposto in dodici rate mensili posticipate, al lordo delle ritenute fiscali e assistenziali, in 

conformità alla normativa vigente in materia.  

5. La borsa potrà essere confermata per un secondo anno, senza alcuna interruzione, sulla base dei 

risultati scientifici conseguiti nei primi undici mesi di attività, previa richiesta del Direttore 

Scientifico dell’INAF e fatta salva la sussistenza della relativa copertura finanziaria.  

 

 

Art. 2 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

1. Per partecipare alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) diploma di laurea in Scienze Politiche conseguito secondo l’ordinamento vigente 

anteriormente alla riforma di cui al DM n. 509/99 (DL) ovvero le classi di lauree specialistiche 



   

              

                                         

             

3 
 

(LS) ovvero le classi delle lauree magistrali (LM) a cui il suddetto diploma di laurea sia stato 

equiparato dal DM 9 luglio 2009; 

b) ottima conoscenza della lingua inglese; 

c) adeguata conoscenza della lingua italiana per i candidati non italiani. 

2. La partecipazione alla presente procedura concorsuale è libera, cioè senza limitazioni in 

ordine alla cittadinanza. 

3. I candidati, che abbiano conseguito presso un’Università straniera un titolo di studio 

riconosciuto equipollente e/o equivalente a quelli di cui al comma 1, lettera a), dalle competenti 

Università italiane e dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, ai sensi della vigente 

normativa in materia, dovranno dimostrare, in ogni caso prima della conclusione della 

procedura, l’equipollenza e/o l’equivalenza del suddetto titolo di studio mediante la produzione 

dell’atto che la riconosca, pena l’esclusione dalla selezione. 

4. Tutti i requisiti per l'ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data di scadenza 

per la presentazione delle domande di cui al successivo art. 3. 

5. L'ammissione alla selezione avviene con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 

dichiarati dai candidati. Il mancato possesso anche di uno solo dei predetti requisiti comporterà 

l'esclusione dalla selezione. Tutte le esclusioni dalla selezione, per qualsiasi causa siano 

normativamente previste, potranno essere disposte, in ogni momento della procedura, con 

provvedimento del Direttore Generale dell’INAF, su indicazione e proposta del responsabile del 

procedimento. 

 

 

Art. 3 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE -  TERMINI E MODALITA' 

 

1. Le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere redatte in carta semplice, 

secondo lo schema allegato al presente bando di cui all’Allegato 1, e dovranno essere altresì 

corredate da un curriculum vitae et studiorum in formato europeo e da fotocopia di un 

documento di identità in corso di validità.  

2. Le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere trasmesse -  entro e non oltre 

il 4 maggio 2016 - esclusivamente tramite una delle seguenti modalità:  

- a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al seguente indirizzo: Istituto Nazionale 

di Astrofisica – Direzione Generale – Ufficio I Risorse Umane – Viale del Parco Mellini n. 

84 – 00136 Roma. Sul frontespizio della busta dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

“Selezione borsa di studio Direzione Scientifica”. Della data di inoltro farà fede il timbro a 

data apposto dall’Ufficio postale accettante. 



   

              

                                         

             

4 
 

- a mezzo posta elettronica certificata - in formato PDF non modificabile - al seguente 

indirizzo: inafsedecentrale@pcert.postecert.it - con l’indicazione del seguente oggetto: 

”Selezione borsa di studio Direzione Scientifica”. Nel caso di trasmissione a mezzo posta 

elettronica certificata la domanda dovrà essere inviata, inderogabilmente, entro e non oltre 

le ore 23.59 del 4 maggio 2016. La data e l’ora di inoltro della domanda saranno certificate 

dal sistema informatico. 

3. Ai sensi dell’art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

e successive modificazioni e integrazioni, le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda 

di ammissione alla selezione e nel curriculum vitae et studiorum hanno valore di 

autocertificazione. 

4. Nella domanda di ammissione, debitamente datata e sottoscritta con firma autografa o 

digitale, i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

a) cognome e nome; 

b) data e luogo di nascita; 

c) la propria cittadinanza; 

d) di godere dei diritti civili e politici; 

e) il possesso del titolo di studio di cui all’art. 2, comma 1, lettera a), del presente bando, 

con l’indicazione dell’anno di conseguimento e dell’istituzione che l’ha rilasciato; 

f) di avere un’ottima conoscenza della lingua inglese; 

g) di non aver riportato condanne penali ovvero le eventuali condanne riportate indicando 

gli estremi delle relative sentenze, anche se sia stata concessa amnistia, condono, 

indulto o perdono giudiziale ovvero applicazione della pena su richiesta delle parti ex 

art. 444 c.p.p. e/o gli eventuali procedimenti penali pendenti a proprio carico in Italia o 

all’estero; 

h) di non essere dipendente pubblico o privato ovvero i servizi eventualmente prestati 

presso pubbliche amministrazioni o enti privati e le eventuali cause di risoluzione di 

precedenti rapporti di impiego (la dichiarazione va resa in negativo anche in assenza di 

rapporti di lavoro pubblici o privati); 

i) in particolare, di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una 

pubblica amministrazione per persistente, insufficiente rendimento, ovvero di non 

essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale per aver conseguito l’impiego 

mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile, ai sensi 

dell'art. 127, primo comma, lettera d), del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo 

Statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, ovvero di non essere stato licenziato in applicazione 

delle normative sanzionatorie di cui ai relativi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e 



   

              

                                         

             

5 
 

di non essere stato interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato 

(la dichiarazione va resa anche in assenza di rapporti di pubblico impiego); 

j) di non aver mai fruito di borse di studio ovvero di aver fruito di borse di studio, con 

l’indicazione delle istituzioni che le hanno rilasciate; 

k) la residenza e l’esatto indirizzo al quale si chiede che venga trasmesso ogni 

comunicazione, corredato dal recapito telefonico, dall’indicazione del codice di 

avviamento postale e/o dall’indirizzo di posta elettronica certificata, con l’impegno di 

dare tempestiva notizia di ogni variazione intervenuta. 

5. I candidati stranieri dovranno dichiarare altresì di avere adeguata conoscenza della lingua 

italiana. 

6.   I candidati dovranno compilare il modello di domanda di cui all’Allegato 1 in tutte le sue 

parti. La domanda di ammissione alla selezione deve essere sottoscritta con la firma 

autografa del candidato o con firma digitale. La firma dell’aspirante in calce alla domanda 

non è soggetta ad autenticazione ai sensi dell’art. 39 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e 

successive modificazioni ed integrazioni. I candidati la cui domanda di partecipazione alla 

selezione risulti priva della prevista sottoscrizione saranno esclusi dalla procedura selettiva. 

Comporterà altresì l’esclusione dalla selezione la presentazione della domanda oltre il 

termine perentorio di cui al comma 2 del presente articolo. 

7. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni rilasciate ai fini della presente selezione.  

8. Ogni eventuale variazione del domicilio eletto ai fini delle comunicazioni concernenti la 

presente selezione deve essere tempestivamente comunicato dai candidati tramite 

raccomandata con avviso di ricevimento o tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 

inafsedecentrale@pcert.postecert.it. L’INAF non assume alcuna responsabilità per la 

dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del 

candidato o da tardiva comunicazione del cambiamento del domicilio e/o di indirizzo di 

posta elettronica certificata indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 

telegrafici o di comunicazione comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore. 

 

Art. 4 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

1. Con provvedimento del Direttore Generale, su proposta del Direttore Scientifico, sarà 

nominata la Commissione esaminatrice costituita da tre membri e un segretario. 

mailto:inafsedecentrale@pcert.postecert.it


   

              

                                         

             

6 
 

2. Il segretario della Commissione è individuato anche quale responsabile del procedimento, 

con il compito di accertare e garantire il corretto e regolare svolgimento della procedura. 

3. La Commissione esaminatrice, per la valutazione dei candidati, disporrà complessivamente 

di 100 punti dei quali: 

- 60 punti per la valutazione del curriculum vitae et studiorum 

- 40 punti per il colloquio 

4. I candidati che non riporteranno nella valutazione del curriculum vitae et studiorum un 

punteggio di almeno 42/60 non saranno ammessi a sostenere il colloquio. 

5. La Commissione stabilirà i criteri per la valutazione dei curricula dei candidati prima di 

aver preso visione dei medesimi. 

6. Saranno considerati titoli preferenziali: 

- esperienza acquisita nelle attività oggetto della borsa di studio di cui al presente bando 

di selezione; 

- ottima conoscenza del pacchetto MS-Office. 

 

Art. 5 

COLLOQUIO 

 

1. I candidati verranno convocati a sostenere il colloquio con avviso a mezzo di raccomandata 

con avviso di ricevimento ovvero a mezzo posta elettronica certificata, per coloro che 

abbiano prescelto nella domanda detta modalità di comunicazione, almeno venti giorni 

prima del giorno in cui dovranno sostenerlo. Nel predetto avviso verrà data comunicazione 

del punteggio conseguito per il curriculum vitae et studiorum. Il colloquio sarà 

essenzialmente mirato ad evidenziare l’effettiva e comprovata idoneità del candidato a 

svolgere l’attività oggetto della borsa di studio. 

2. Il colloquio si intenderà superato con un punteggio di almeno 28/40. Pertanto, i candidati 

che non avranno riportato nel colloquio un punteggio di almeno 28/40 saranno esclusi dalla 

graduatoria. 

3. Il candidato, regolarmente convocato ai sensi del precedente comma 1, che per qualunque 

motivo non dovesse presentarsi a sostenere il colloquio, sarà automaticamente considerato 

rinunciatario alla presente procedura selettiva. 

 

 

 

 

 



   

              

                                         

             

7 
 

Art. 6 

GRADUATORIA 

 

1. La Commissione esaminatrice stilerà la graduatoria secondo l’ordine decrescente del 

punteggio complessivo riportato dai candidati, ottenuto sommando il punteggio attribuito 

per il curriculum vitae et studiorum e per il colloquio. Detta graduatoria è approvata con 

provvedimento del Direttore Generale, previo accertamento della regolarità della procedura 

selettiva, ed è pubblicata sul sito internet dell’INAF www.inaf.it . 

2. In caso di parità di punteggio la preferenza è determinata dalla minore età anagrafica. 

3. Sarà dichiarato idoneo a svolgere l’attività oggetto della borsa di studio il candidato 

classificatosi al primo posto della graduatoria. 

 

Art. 7 

CONFERIMENTO DELLA BORSA  

 

1. La borsa di studio è conferita con provvedimento del Direttore Generale.  

2. Il vincitore della borsa di studio riceverà comunicazione del conferimento della stessa 

tramite lettera raccomandata con avviso di ricevimento o tramite posta elettronica 

certificata. Nel termine di quindici giorni dalla data di ricevimento dell’avviso di 

conferimento della borsa, l’assegnatario dovrà far pervenire all’Istituto Nazionale di 

Astrofisica la dichiarazione di accettazione o l'eventuale rinuncia alla borsa di studio. 

3.  All’atto dell’accettazione della borsa l’assegnatario dovrà rilasciare esplicita dichiarazione, 

sotto la propria responsabilità, che durante tutto il periodo di durata della borsa non 

usufruirà di altre borse di studio, né di analoghi assegni o sovvenzioni, né riceverà stipendi 

o retribuzioni derivanti da rapporti d'impiego pubblico o privato. 

4. In caso di rinuncia o decadenza del vincitore, la borsa può essere assegnata ai candidati 

risultati idonei secondo l'ordine della graduatoria. 

 

 

Art. 8 

DURATA DELLA BORSA E OBBLIGHI DEL BORSISTA 

 

1. La borsa di studio ha durata annuale ed è rinnovabile per un secondo anno, previa verifica 

dell'attività svolta, compatibilmente con la disponibilità finanziaria. 



   

              

                                         

             

8 
 

2. Il borsista ha l'obbligo di iniziare puntualmente l’attività di studio alla data stabilita nell’atto 

di conferimento della borsa, nonché di continuarla regolarmente ed ininterrottamente per 

l'intero periodo di durata della borsa medesima. 

3. Al termine del primo e del secondo semestre dell’anno di fruizione della borsa il borsista è 

tenuto a presentare una relazione sull’attività svolta al Direttore Scientifico dell’INAF. 

4. Il borsista che, dopo aver iniziato l'attività di studio in programma, non la prosegua 

regolarmente ed ininterrottamente per l'intera durata della borsa senza giustificato motivo o 

che non presenti la relazione sull’attività secondo le cadenze temporali stabilite o che si 

renda responsabile di gravi e ripetute mancanze, può essere dichiarato decaduto 

dall'ulteriore fruizione della borsa con  provvedimento del Direttore Generale dell'INAF, su 

proposta motivata del Direttore Scientifico. Il borsista può essere inoltre dichiarato 

decaduto dalla fruizione della borsa qualora l’attività di studio svolta non sia ritenuta 

sufficiente dal Direttore Scientifico, nell’ambito delle verifiche periodiche della medesima 

attività. Possono essere giustificati ritardi e interruzioni dell’attività oggetto della borsa solo 

se dovuti a motivi di salute od a cause di forza maggiore debitamente comprovate. 

 

Art. 9 

SEDE DELL’ATTIVITA’ 

 

L’attività oggetto della borsa di studio si svolgerà presso la Direzione Scientifica dell’INAF. 

 

Art. 10 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

1. Tutti i dati personali forniti dai candidati saranno unicamente trattati per le finalità connesse 

e strumentali alla procedura selettiva ed al conferimento della borsa di studio, nel rispetto 

delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196/2003 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

2. Il conferimento dei predetti dati è obbligatorio al fine della valutazione dei requisiti di 

partecipazione alla selezione, pena l’esclusione dalla procedura. 

3. L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato Decreto Legislativo n. 196/2003. Tali 

diritti possono essere fatti valere nei confronti dell’INAF. 

 

 

 

 



   

              

                                         

             

9 
 

Art. 11 

                             ACCERTAMENTI SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE 

 

Ai sensi dell'art. 71 del DPR n. 445/2000 l'Istituto Nazionale di Astrofisica potrà procedere in qualsiasi 

momento ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso 

di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, oltre all’esclusione dalla selezione ed alla decadenza dalla 

borsa di studio, si applicano le disposizioni penali previste dall’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000. 

                                                                       

Art. 12 

                                                     PUBBLICITA’ 

 

1. Il presente bando di selezione è pubblicato sul sito internet dell’INAF www.inaf.it. 

2. Per informazioni relative alla selezione si potrà scrivere al seguente indirizzo di posta 

elettronica: area.concorsi@inaf.it 

 

 

  

Roma, lì 01/04/2016 

 

 

 

    

firmato   Umberto Sacerdote 

 

 

 

http://www.inaf.it/

